seguido induciendo en la incredulidad á los hombres. Veamos ahora como se convirtió santo Tomas, y de que modo tan completo reparó su falta. Como sabremos considerando las

II. *Cualidades de su conversion.* — La conversion de santo Tomas, tuvo estas dos cualidades: prontitud y perseverancia, que son las cualidades ordinarias de toda conversion sincera

La conversion de santo Tomas fué pronta. Cuando ocho dias despues el Salvador se apareció de nuevo á sus apóstoles reunidos aun en el cenáculo y hallandose Tomas con ellos¹, el divino Maes-

Deum; si enim credidisset, facile cognovisset Christum potuisse corpus suum e morte ad vitam suscitare: mirum est ergo Cyrillum dicere quod Thomas crederit Christum esse Deum; partim ex nimia tristitia et dolore, præsertim quod cæteris apostolis Christum videntibus, solus ipse eum non vidisset. Hoc enim pungebat et cruciabat cor ejus: unde in has voces acres doloris indices erupit. Ita Cyrillus, lib. XII, cap. LVII. Permisit id Deus, tum ut ipse Thomas, tum ut nos omnes in humilitate æque ac fide resurrectionis Christi per novam Cgristi apparitionem firmaremur. Ita S. Gregorius, *hom. 26*; S. Augustinus, *serm. 161 De Temp.*, et alii. (COBN. A LAP. *Comment. in Joan. xx, 25*).

1. *Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis.* Nullus ex discipulis Christi per solidum octo dierum spatium, hunc suum discipulum a sua pertinacia dimovere potuit, qui proinde in sua utique obstinatione perseveraturus fuisset, nisi benignissimus Magister noster paterne erga ipsam commotus fuisset; unde clare deducta, quod ex nobis ipsis quidem in peccatum labi possimus, ad vero post lapsam ex nobismetipsis inde non valeamus resurgere, nisi Deus auxiliatricem suam nobis porrigat manum; licet enim in facultate nostra sit, cadere, penitere tamen post lapsam nostram exceñt potestatem, omnes quidem electi tam qui in terris, quam qui in cælis sunt, in nostrum subsidium facere possunt, quidquid illis possibile fuerit, suum tamen intentum finem minime consequentur, nisi Deus ipse ad succurrendum nobis motus fuerit: *Venit Jesus.* — « Et qua gratia et non continuo apparuit? » quærit hoc loco Chrysostomus, *hom. 86.* in Joan. et respondet, Christum id facere distulisse: « Ut interea a discipulis edoctus, isdem auditis, in majus traheretur desiderium et magis

tro apenas hubo terminado de decir al pobre infiel: *Pon aquí tu dedo y mira mis manos, trae tu mano e introducela en mi costado,*

in fide confirmaretur. » Jansenius adjungit: « Tum ut magis Demiani patesceret clementia, qui talem in discipulo, tanto tempore pertulit incredulitatem, que quo major erat et diuturnior, eo magis subito in magnam mutata fidem resurrectionis in nobis confirmat credulitatem. »
 — S. Thomas in Joan. hic moralem quandam observationem in medium adfert; ait enim: « Ubi notandum, quod Thomas solus hac apparitione indigebat, non tamen ei singulariter Dominus apparuit, sed in congregationi existenti, ad de signandum, quod singularitates non sunt multum Deo acceptæ, sed hi, qui in communitate charitatis existunt. » Ad hæc dici potest, Christum voluisse, ut discipulus hic simul cum aliis conjunctus, et in reliquorum Apostolorum societate constitutus esset, ut nobis insinuaret, quam nobis proficua sit honorum communicatio, eo quod propter illorum merita, multas nonnunquam recipimus gratias, quas alias forsitan minime reciperemus. Præterea ut collegium apostolicum benignitatis et zeli, quem Christus ad consulendum errantibus hujus animæ securitati exhibuerat, testaretur, ac proinde exemplo ejus charitatem et zelum ediceret, quem deinceps in lucrandis animabus, et maxime in iis a mala ac bonam viam convertendis et reducendis habere debeant: cui accedit, quod justum omnino fuerit ut qui ex coepostoli sui incredulitatem scandalizati fuerant, ex visis et auditis ferventissimis ejusdem fidei actibus, quibus præcedentem reparabat incredulitatem, denuo edificarentur. — *Veni Jesus*, etc. Hæc nova Christi apparitio, aliis apostolis necessaria non erat, sed ob solum Thomam facta fuit, ut is nimirum reduceretur ad fidei integritatem. Et ideo D. Chrysostomus ait hom. 86. in Joan. « Tu autem cum discipulum non credentem videas, considera Domini clementiam, quomodo pro una etiam anima vulnera sua ostendit, et ut unum salvum faceret, apparuit. » Toletus pariter scribit, quod licet pertinacia Thomæ maxima fuerit: « Major tamen clementia, et in suos amor extitit Salvatoris, propter unum erit et hunc incredulum et pertinacem iterum dignatus est apparere, eademque imo majora suæ resurrectionis argumenta facere. » Salmeron caelestem hunc Pastorem considerat, qui unicam gregis sui perditam oviculam tanta cum sollicitudine et cordis anxietate quarit: « Nunc quidem immediate propter unam oviculam, hoc est,